我院于2018年2月27日在广西壮族自治区柳州市召开会议，对广西壮族自治区水利厅报送水利部的《广西柳江防洪控制性工程落久水利枢纽工程主坝右岸11～14号坝段设计变更报告》（桂水规计〔2017〕85号）进行了审查。会后，设计单位对报告进行了修改和完善。经审查，我院基本同意该设计变更报告。现将审查意见报上，请核批。

附件
广西落久水利枢纽工程主坝右岸11～14号坝段

设计变更审查意见

落久水利枢纽工程位于广西壮族自治区柳州市融水苗族自治县境内的融江支流贝江下游，距下游融水县城约13 公里，距下游柳州市约121公里。该工程初步设计报告业经水利部批复（水规计〔2015〕415号）。

大坝主体工程开工后，右坝肩部分坝段开挖时揭露的地质条件与原勘察成果相差较大，勘测单位随即开展了针对性补充勘察工作。根据补充勘察成果，设计单位提出对局部坝轴线及建基面进行调整。2017年4月，广西壮族自治区柳州水利电力勘测设计研究院和广西壮族自治区水利电力勘测设计研究院共同编制完成《广西柳江防洪控制性工程落久水利枢纽工程主坝右岸11～14号坝段设计变更报告》（以下简称《设计变更报告》），广西壮族自治区水利厅以桂水规计〔2017〕85号文将《设计变更报告》报送水利部。

2018年2月27日，水利部水利水电规划设计总院在柳州召开会议，对《设计变更报告》进行了审查。参加会议的有：广西壮族自治区水利厅，柳州市水利局，柳州市龙溪水利水电建设投资有限公司，广西壮族自治区柳州水利电力勘测设计研究院，广西壮族自治区水利电力勘测设计研究院，广州新珠监理有限公司，中国水电建设集团十五工程局有限公司等单位的领导、专家和代表。与会人员查勘了工程现场，听取了设计单位关于《设计变更报告》的汇报，进行了认真讨论。会后，设计单位对报告进行了修改和完善。经审查，基本同意修改后的《设计变更报告》。主要审查意见如下：
一、设计变更缘由
落久大坝坝基于2016年9月开始开挖，从揭露的地质情况看，1～12号坝段地基地质条件与勘察成果基本一致。2016年11月，开挖揭露14号坝段及13号坝段部分地基岩体风化情况与原勘察成果基本一致，14号坝段高程136.6米平台桩号坝下0+008米向下游全部为强风化岩体，136.6～161.8米多为强风化的砂岩夹泥岩，不满足坝体建基面要求。勘测单位随即开展了针对性补充勘察工作，设计单位根据补充勘察成果提出对局部坝轴线及建基面进行调整。根据施工揭露的地质条件及补充勘查评价，对右岸坝段局部轴线及建基面设计方案进行设计变更是必要的。

二、工程地质
1．施工开挖揭露右岸坝基工程地质条件与初步设计阶段有较大变化，经施工阶段针对性补充勘察后，右岸坝基地质条件已基本查明，已有的地质资料可作为右岸11～14号坝段设计变更的地质依据。

2．基本同意地质推荐折坝线方案，即11～14号坝段坝轴线往上游折18°方案。

3．折坝线方案的11～14号坝段建基岩体为弱风化的寒武系清溪组中段泥岩、粉砂质泥岩及长石石英砂岩，岩体强度满足设计要求。

三、变更方案及设计
1．根据右岸开挖地质条件、补充地质勘察成果及地形条件，维持原坝轴线设计方案需深挖处理，但深挖后13号、14号坝段地基仍存在强风化与弱风化岩体不均匀变形问题，需对强风化地基进行加固处理，且由于深挖形成的边坡高度大，支护工程量大，工程投资增加较多。右岸坝段设计变更方案采取将11～14号坝段坝轴线折向上游18°布置，使得13号、14号坝段地基均坐落在弱风化基岩上，变形均匀，且右坝肩山体相对较厚，对绕坝渗流控制有利，虽石方开挖量及坝体混凝土量较初步设计阶段有所增加，但建基面高程较高，工程投资较原轴线深挖方案少。经综合分析比较，同意对右岸坝段坝轴线进行变更，即将11～14号坝段坝轴线折向上游18°。

2．基本同意变更后11～14坝段分缝和坝体断面布置。

3．基本同意变更后的建基面高程选择、地基全断面固结灌浆以及地质缺陷处理设计。实施中应重视基础清理、地质缺陷处理以及基础固结灌浆等。

4．实施中应根据地质条件和坝体运行管理要求，复核右岸变更坝段安全监测布置。
四、工程概算
同意采用与批复初步设计概算一致的价格水平年、编制原则、办法编制设计变更概算。